Ut autem est deliberativa, bono praesentato in cognitiva sub ratione veri retinet naturalem motum differens prosecutionem illius boni, et **impellendo cognitivam ad perscrutandum de circumstantiis, an prosequendum sit vel non**, quod ex parte voluntatis appellatur **deliberatio**, ex parte vero rationis dicitur **consiliatio**. Et quia **in tali deliberatione voluntas indeterminata est ad utrumlibet se habens**, ita etiam quod data sententia rationis **adhuc potest se tenere in sua indeterminatione et praeferre in electione sua contrarium eius quod eligendum sententiavit ratio**, ut determinatum fuit in alio Quodlibet, ideo ut velit assentire completa deliberatione ei quod iudicatum est recta ratione, **multum indiget habitu ipsum inclinante ut velit illud**.

In quanto è deliberativa, quando le viene presentato nella potenza cognitiva un bene sotto l'aspetto del vero, la volontà trattiene il suo moto naturale prorogando la persecuzione di quel bene, e **spinge la potenza cognitiva ad indagare sulle circostanze per valutare se sia da perseguire o no**: questo, per quel che riguarda la volontà è chiamato **deliberazione**, per quel che riguarda la ragione, invece, **consultazione**. E poiché la **volontà, potendosi volgere ad ambedue le possibilità, è indeterminata nella sua deliberazione**, allora anche quando è stata emessa la sentenza della ragione essa **può ancora permanere nella propria indeterminatione e, con la propria scelta, preferire il contrario di ciò che la ragione ha giudicato essere da scegliere**, come è già stato dimostrato in un altro Quodlibet. Perciò, per voler approvare con una deliberazione completa ciò che è stato giudicato dalla retta ragione, **la volontà ha molto bisogno di quell'abito che la spinge a volerlo**.

Enrico di Gand, *Quodlibet IV*, q. 22, trad. G. Alliney, p. 248-253:

Nec sufficit ad hoc illa inclinatio qua inclinatur ut natura, immo requiritur virtus cooperans in modum naturae, secundum definitionem Tullii: «Virtus est habitus voluntarius in modum nature rationi consentaneus», ut in hoc **differenter movere et inclinare dicamus voluntatem habitum naturalem et moralem sive deliberativum**, quia **naturalis inclinatur ad bonum simpliciter**, et ad bonum conclusum a ratione, in quantum in eo relucet bonum simpliciter. **Virtus autem inclinatur et movetur ad bonum in quantum hoc bonum** circa tale obiectum, et alia et alia virtus moralis circa aliud et aliud obiectum.

Né basta per questo la tendenza con cui essa è spinta in quanto natura, ma è invece richiesta una virtù che cooperi agendo come una natura, in accordo con la definizione di Cicerone: «La virtù è un abito volontario conforme per natura alla ragione», e per questo diciamo che la **volontà è mossa o inclinata in maniera diversa dall'abito naturale e dall'abito morale o deliberativo**. L'**abito naturale** indirizza infatti verso il bene assoluto e verso ogni bene giudicato tale dalla ragione perché in esso risplende il bene assoluto; la **virtù, invece, indirizza e sprona verso il bene inteso come questo bene particolare** in riferimento ad un determinato oggetto, e c'è una diversa virtù morale per ogni diverso oggetto.